
www.diariodonoroeste.com.br
publicação legal

• 11Edição - 18.957 | Paranavaí | 19 de janeiro de 2022 | quarta-feira

Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor
O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social
05.002.08.244.0013.2022 Manut. Fundo Mun. de Assistência Social

3390.93.00.00.00 205 Indenizações e Restituições 934 2.000,00R$          
O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.003 F. M. Direitos da Criança e Adolescente
05.003.08.243.0013.6001 Manut. F. M. Direitos da Criança e Adol.

3390.30.00.00.00 211 Material de Consumo 934 17.431,44R$        
3390.34.00.00.00 214 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Cont. 934 17.000,00R$        
3390.39.00.00.00 217 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 934 8.000,00R$          
4490.52.00.00.00 222 Equipamentos e Material Permanente 934 15.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal de Educação
O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2025 Manut. da Div. de Ensino Fundamental
4490.51.00.00.00 253 Obras e Instalações 000 406.000,00R$      
4490.51.00.00.00 253 Obras e Instalações 105 2.618,44R$          

O6 Secretaria Municipal de Educação
O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2027 Manutenção do FUNDEB 30% - Fund.
4490.52.00.00.00 271 Equipamentos e Material Permanente 102 28.142,07R$        

O6 Secretaria Municipal de Educação
O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2028 Manut. da Divisão de Educação Infantil
3190.11.00.00.00 273 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 103 33.973,36R$        
4490.51.00.00.00 286 Obras e Instalações 000 53.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal de Educação

Fabiano Marcos da Silva Travain, Prefeito Mun. de Mirador, Estado
do Paraná, no uso de  suas atribuições  legais, com  base    na Lei 
Federal  nº. 4.320/64,  e   a  Lei  Municipal  nº. 0553/2022   de 18  de
janeiro de 2022.

DECRETA

seguintes classificações orçamentárias:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro no Orçamento Programa de
2022, no valor total de R$: 1.687.452,13 ( hum  milhão,  seiscentos  e  oitenta e sete mil, quatrocentos e 
e cinquenta e dois reais e treze centavos ) para atender as necessidades do Poder Executivo,  com    as 

DECRETO Nº. 012/2022
 

EMENTA: "Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a abrir Crédito
Adicional  Suplementar  por  Superávit  Financeiro   no  Orçamento  
Programa de 2022, e dá outras Providências".

O6.005 Divisão de Transporte Escolar
06.005.12.361.0010.2033 Manut. da Div. de Transp. Escolar - Fund.

3190.11.00.00.00 311 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 104 20.015,95R$        
O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde
07.002.10.301.0012.2038 Manut. do Fundo Municipal de Saúde

3190.11.00.00.00 339 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 303 11.339,00R$        
4490.52.00.00.00 357 Equipamentos e Material Permanente 000 170.000,00R$      
4490.52.00.00.00 357 Equipamentos e Material Permanente 304 21.469,26R$        
4490.52.00.00.00 357 Equipamentos e Material Permanente 500 14.314,59R$        
4490.52.00.00.00 357 Equipamentos e Material Permanente 518 224.840,23R$      

O7 Secretaria Municipal de Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.305.0012.2044 Manut. da Vig. Epidemiologica e Ambiental
3390.30.00.00.00 390 Material de Consumo 494 57.779,03R$        
3390.39.00.00.00 392 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 494 10.000,00R$        

O8 Sec. M. de Desenvolvimento Econômico
O8.001 Sec. M. de Desenvolvimento Econômico

08.001.04.122.0003.2046 Manut. Sec. M. de Desenvolvimento Econ
3390.33.00.00.00 408 Passagens e Despesas com Locomoção 000 150.000,00R$      

O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos
O9.002 Divisão de Obras

09.002.15.451.0007.2052 Manutenção da Divisão de Obras
4490.51.00.00.00 470 Obras e Instalações 000 309.248,36R$      
4490.52.00.00.00 471 Equipamentos e Material Permanente 000 104.715,46R$      
4490.52.00.00.00 471 Equipamentos e Material Permanente 501 7.284,54R$          

O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos
O9.004 Divisão de Transporte Rodoviário

09.004.26.782.0006.2055 Manut. da Div. de Transporte Rodoviário
3390.30.00.00.00 494 Material de Consumo 510 797,02R$             
3390.30.00.00.00 494 Material de Consumo 511 2.483,38R$          

1.687.452,13R$   

Valor
1.192.963,82R$   

28.142,07R$        
33.973,36R$        
20.015,95R$        

2.618,44R$          
11.339,00R$        
21.469,26R$        
67.779,03R$        

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.................................................................................................

Art. 2º - Para abertura do Crédito  de que trata o art. 1º,   serão utilizados   os  recursos   provenientes de

Recursos Ordinários - Exercício Anterior - Fonte 000

Bloco de Cust. das Ações e Serv. Púb. de Saúde - Ex. Anterior - Fonte 494
Receitas de Alienações de Ativos da Saúde - Exercício Anterior - Fonte 304

Superávit Financeiro decorrente dos Saldos de Exercícios Anteriores não previsto no Orçamento Vigente;

Descrição

5% Sobre Transferencias Constitucionais Fundeb - Ex. Anterior - Fonte 103

15% Saúde - Receitas Vinculadas - E. C. 29/00 - Exercício Anterior - Fonte 303
Alienação de Ativos da Educação - Exercício Anterior - Fonte 105

Fundeb 30% - Exercício Anterior - Fonte 102

Demais Impostos Vinculados a Educação - Exercício Anterior - Fonte 104

14.314,59R$        
7.284,54R$          

797,02R$             
2.483,38R$          

224.840,23R$      
59.431,44R$        

1.687.452,13R$   TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO ...................................................................................

Taxas - Exercício Poder de Polícia - Exercíco Anterior - Fonte 510
Taxas - Prestação de Serviços - Exercício Anterior - Fonte 511

nº. 0541/2021, de 26 de outubro de 2021 em conformidade    com   art. 31  e  o anexo V da Lei Municipal

Investimento na Rede de Serviços de Saúde - Exercício Anterior - Fonte 500

Bloco de Financiamento da Proteção Básica - SUAS - Ex. Anterior - Fonte 934
Bloco de Invest. na Rede de Serv. Púb. de Saúde - Ex. Anterior - Fonte 518

Receitas de Alienações de Ativos - Exercício Anterior - Fonte 501

Prefeito Municipal

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2022.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo   Municipal  autorizado  a  alterar  os valores do anexo II da Lei Municipal

nº. 0535/2021, de 09 de    setembro   de   2021  em  conformidade  com  o  art. 6º,  em igual importância  

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

respeitando abertura de créditos adicionais suplementares das respectivas alterações orçamentárias.

Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor
O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental
06.002.12.361.0010.2025 Manut. da Div. de Ensino Fundamental

4490.51.00.00.00 253 Obras e Instalações 128 123.435,00R$   
O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde
07.002.10.301.0012.2038 Manut. do Fundo Municipal de Saúde

4490.52.00.00.00 357 Equipamentos e Material Permanente 500 1.000,00R$       
4490.52.00.00.00 357 Equipamentos e Material Permanente 518 1.000,00R$       

125.435,00R$   

Valor
1.000,00R$       
1.000,00R$       
1.000,00R$       

122.435,00R$   
125.435,00R$   

orçamentárias:

Descrição

Receita de Aplicação - Investimento SUS - 13.21.01.01.04.06 - Fonte 518

Fabiano Marcos da Silva Travain, Prefeito Mun. de Mirador, Estado
do Paraná, no uso de  suas atribuições  legais, com  base    na Lei 
Federal  nº. 4.320/64,  e   a  Lei  Municipal  nº. 0554/2022   de 18  de
janeiro de 2022.

DECRETA

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.................................................................................................

Art. 2º - Para abertura do Crédito  de que trata o art. 1º,   serão utilizados   os  recursos   provenientes de

Receita de Aplic.-PAC 2 N. 208560/2014-Construcao de Quadra - 13.21.01.01.03.10

Receita PAC 2 Nº 208560/2014 - Construcao de Quadra Escolar - 24.14.51.01.01

Excesso de Arrecadação de Recursos de Programas não previsto no Orçamento Vigente;

Receita de Aplicação - APSUS Capital - 13.21.01.01.04.07 - Fonte 500

DECRETO Nº. 013/2022
 

EMENTA: "Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a abrir Crédito
Adicional      Suplementar     por     Excesso   de   Arrecadação   no
Orçamento Programa de 2022, e dá outras Providências".

cinco reais )   para    atender    as    necessidades  do  Poder  Executivo, com as seguintes classificações 

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO..........................................................................

Art. 3º - Fica o Poder Executivo   Municipal  autorizado  a  alterar  os valores do anexo II da Lei Municipal

nº. 0535/2021, de 09 de    setembro   de   2021  em  conformidade  com  o  art. 6º,  em igual importância  
respeitando abertura de créditos adicionais suplementares das respectivas alterações orçamentárias.

nº. 0541/2021, de 26 de outubro de 2021 em conformidade    com   art. 31  e  o anexo V da Lei Municipal

Art. 1º - Fica   aberto   Crédito   Adicional   Suplementar   por   Excesso   de  Arrecadação no Orçamento
Programa de 2022, no valor total de R$: 125.435,00 ( cento e  vinte  e  cinco mil e quatrocentos e trinta e 

Prefeito Municipal

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2022.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-1241 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail psjcaiua@uol.com.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2022 
 

DATA: 18 DE JANEIRO DE 2022 
 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 

FUNDAMENTO 
LEGAL 

INCISOS II E IV DO ARTIGO 24 DA LEI 8666/93.  

OBJETO DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CUSTEAR DESPESAS COM MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (LEITE NOVAMIL RICE 400G), PARA 
MUNICIPE DESTE MUNICIPIO, ATRAVES DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

ORIGEM MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ 76.238.435/0001-30 
ENDEREÇO RUA DOM PEDRO II, 800 – CENTRO – CEP. 87.740-000 - SÃO JOÃO DO 

CAIUÁ-PR. 
DESTINO MENDES & CARRASCHI LTDA-ME 
ENDEREÇO AVENIDA SENADOR SOUZA NAVES N° 540- CENTRO, SÃO JOÃO DO 

CAIUÁ/PR 
CNPJ/MF  12.006.249/0001-93 
VALOR R$ 16.825,75 (CENTO E DEZESSEIS MIL OITOCENTOS E VINTE E 

CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

CONFORME EM ANEXO 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-1241 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail psjcaiua@uol.com.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2022 
 

DATA: 18 DE JANEIRO DE 2022 
 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 

FUNDAMENTO 
LEGAL 

INCISOS II E IV DO ARTIGO 24 DA LEI 8666/93.  

OBJETO DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CUSTEAR DESPESAS COM MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (LEITE NOVAMIL RICE 400G), PARA 
MUNICIPE DESTE MUNICIPIO, ATRAVES DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

ORIGEM MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ 76.238.435/0001-30 
ENDEREÇO RUA DOM PEDRO II, 800 – CENTRO – CEP. 87.740-000 - SÃO JOÃO DO 

CAIUÁ-PR. 
DESTINO MENDES & CARRASCHI LTDA-ME 
ENDEREÇO AVENIDA SENADOR SOUZA NAVES N° 540- CENTRO, SÃO JOÃO DO 

CAIUÁ/PR 
CNPJ/MF  12.006.249/0001-93 
VALOR R$ 16.825,75 (CENTO E DEZESSEIS MIL OITOCENTOS E VINTE E 

CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

CONFORME EM ANEXO 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 

 1 

              DECRETO Nº 010-2022 
 
  SÚMULA: Abre Crédito Adicional 

Suplementar, faz introdução no PPA, LDO e 
LOA do município de 2022. 

 
 CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de 

Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei. 

 
DECRETA  

 
       Artigo 1º - A abertura de um Crédito Adicional 
Suplementar, na ordem de R$- 30.000,00 (Trinta mil reais), no Orçamento Geral do 
Município, nos termos da Lei Municipal nº 225/2021, de 18.11.2021, (LEI DE 
ORÇAMENTO), do corrente exercício, a ser consignado na seguinte dotação 
Orçamentária: 
 
CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES VALORES 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SÁUDE  

10 Saúde  
122 Administração Geral  

2026 ENFRETAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID19  
3. DESPESAS CORRENTES  

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  
1018 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

- Exercício Corrente 
 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
245 Rubrica Lei Orçamentária Anual – 2022 15.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. 

 

246 Rubrica Lei Orçamentária Anual – 2022 15.000,00 
 TOTAL GERAL DO DECRETO 30.000,00 

 
        Artigo 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no 

Artigo 1º, serão utilizados como recursos, os constantes do Parágrafo 1º, Artigo 43 da 
Lei Federal nº 4320/64, assim definidos: 

 
 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 

 2 

III - ANULAÇÃO PARCIAL DA SEGUINTE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES VALORES 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SÁUDE  

10 Saúde  
122 Administração Geral  

2024 GESTÃO DAS AÇÕES DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

3. DESPESAS CORRENTES  
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  
1018 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

- Exercício Corrente 
 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. 

 

231 Rubrica Lei Orçamentária Anual – 2022 30.000,00 
 TOTAL GERAL DO DECRETO 30.000,00 

 
Artigo 3º - O Crédito Suplementar aberto no Artigo 1º 

será introduzido por força deste Decreto na Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano 
Plurianual e Lei do Orçamento Geral do munícipio do exercício corrente.  

 
Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
Edifício do Paço Municipal, aos 13 (Treze) dias do mês 

de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
                                              Celso Maggioni 
                                                                                            PREFEITO    

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 

 1 

              DECRETO Nº 018-2022 
 
  SÚMULA: Abre Crédito Adicional 

Suplementar, faz introdução no PPA, LDO e 
LOA do município de 2022. 

 
 CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de 

Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei. 

 
DECRETA  

 
       Artigo 1º - A abertura de um Crédito Adicional 
Suplementar, na ordem de R$- 100.000,00 (Cem mil reais), no Orçamento Geral do 
Município, nos termos da Lei Municipal nº 225/2021, de 18.11.2021, (LEI DE 
ORÇAMENTO), do corrente exercício, a ser consignado na seguinte dotação 
Orçamentária: 
 
CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES VALORES 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.002 DEPARTAMENTO HOSPITALAR  

10 Saúde  
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
N. SRA. DAS GRAÇAS 

 

4. DESPESAS DE CAPITAL  
4.4 INVESTIMENTOS  

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  
1018 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

- Exercício Corrente 
 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  
288 Rubrica Lei Orçamentária Anual – 2022 100.000.00 

 TOTAL GERAL DO DECRETO 100.000,00 
 
        Artigo 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no 

Artigo 1º, serão utilizados como recursos, os constantes do Parágrafo 1º, Artigo 43 da 
Lei Federal nº 4320/64, assim definidos: 

 
III - ANULAÇÃO PARCIAL DA SEGUINTE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 

 2 

CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES VALORES 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

07.002 DEPARTAMENTO HOSPITALAR  
10 Saúde  

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL 

N. SRA. DAS GRAÇAS 
 

3. DESPESAS CORRENTES  
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  
1018 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

- Exercício Corrente 
 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

 

264 Rubrica Lei Orçamentária Anual – 2022 100.000.00 
 TOTAL GERAL DO DECRETO 100.000,00 

 
Artigo 3º - O Crédito Suplementar aberto no Artigo 1º 

será introduzido por força deste Decreto na Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano 
Plurianual e Lei do Orçamento Geral do munícipio do exercício corrente.  

 
Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
Edifício do Paço Municipal, aos 18 (Dezoito) dias do mês 

de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
                                              Celso Maggioni 
                                                                                            PREFEITO    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
 

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO-REEQUILIBRIO DE PREÇO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2021 
Publicado no Jornal Diário do Noroeste Edição nº 18.928 de 04/12/2021 a 06/12/2021, pág. 21. 
 

 
ONDE SE LÊ: 
 
CLAUSULA SEGUNDA 
Através do presente Termo Aditivo de Reequilíbrio de Preço e a partir desta data, fica 
reequilibrado o valor do objeto, no valor de R$ 2.467,84(dois mil quatrocentos e sessenta e sete 
reais e oitenta e quatro centavos). 
 

LOTE 01: PNEUS     
ITEM PREV. CONS. UN. ESPECIFICAÇÕES P. UNIT. TOTAL 

ESTIMADO R$ 
5 32 Unid. PNEU 175/70 R13 RADIAL - Kelly 372,12 11.907,84 

 
CLÁUSULA TERCEIRA 
O valor total estimado para a execução do objeto da Ata de registro de Preços nº 033/2021 que era R$ 
66.608,00 (sessenta e seis  mil e seiscentos e oito  reais), passa a ser de R$ 69.075,84 (sessenta e nove  
mil e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos  ) nas mesmas dotações orçamentárias a  Ata em 
tela. 
 
LEIA-SE: 
 
CLAUSULA SEGUNDA 
Através do presente Termo Aditivo de Reequilíbrio de Preço e a partir desta data, fica 
reequilibrado o valor do objeto, no valor de R$ 6.814,72(seis mil oitocentos e quatorze reais e 
setenta e dois centavos). 
 

LOTE 01: PNEUS 
 

ITEM PREV. CONS. UN. ESPECIFICAÇÕES P. UNIT. TOTAL 
ESTIMADO R$ 

5 32 Unid. PNEU 175/70 R13 RADIAL - Kelly 372,12 11.907,84 

7 4 Unid. PNEU 185/60 R14 RADIAL - Kelly 392,04         1.568,16  

9 8 Unid. PNEU 185/65 R14 RADIAL - Goodyear 366,12         4.284,96  

10 16 Unid. PNEU 185/70 R14 RADIAL - Goodyear       398,52         7.852,32  

19 12 Unid. PNEU 275/80 R 22.5 BORRACHUDO - Kelly   2.040,12       24.481,44  

21 12 Unid. PNEU 295/80 R22,5 BORRACHUDO - Steelmark   1.944,00       23.328,00  

CLÁUSULA TERCEIRA 

O valor total estimado para a execução do objeto da Ata de registro de Preços nº 033/2021 que era R$ 
66.608,00 (sessenta e seis  mil e seiscentos e oito  reais), passa a ser de R$ 73.422,72 (setenta e três  mil 
quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos  ) nas mesmas dotações orçamentárias a  Ata em 
tela. 

  Alto Paraná, em 03 de dezembro de 2021. 
 
 

MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ                             SETIM E TITTON LTDA-ME 
             Contratante                                                                           Contratada 



www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal
12 • Edição - 18.957 | Paranavaí | 19 de janeiro de 2022 | quarta-feira

                    PPREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE 
                                                           Estado do Paraná 
                                                                                 CNPJ 76.973.692/0001-16 
                                         
 

1 
 

 TERMO ADITIVO 
 
 
2° Termo aditivo do contrato nº.50/2021, decorrente de Pregão n°    5/2021 de REGISTRO DE PREÇOS PRA 
EVENTUAL E FUTURAS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, MATERIAL DE PROTEÇÃO 
E SEGURANÇA (EPIs), FERRAMENTAS, MATERIAIS HIDRAULICOS E DE ESGOTO, MATERIAIS ELETRICO, 
MATERIAIS PARA PINTURA, MATERIAIS E SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA, MATERIAIS E SERVILHOS DE CALHAS 
E RUFOS E EQUIPAMENTOS ELETRICOS.. 
 
A MUNICIPIO DE QUERENCIA DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob n° 
76.973.692/0001-16, com endereço em Rua Waldemar dos Santos, 1197, Centro,    Querência do Norte-PR, 
87930000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. ALEX SANDRO FERNANDES, e a empresa LUCIO BARBOSA 
DA SILVA , inscrita no CNPJ sob nº. 14.401.357/0001-96, com sede no endereço RUA IGUACU, 1029, Centro, 
CENTRO Querência do Norte-PR neste ato representada por  LUCIO BARBOSA DA SILVA,  portador do RG n° 
SSPPR, portador do CPF sob n° 019.487.909-71, acordam por meio deste o que segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto - Art. 65 § 1º - Lei nº 8666/93  na 
importância de R$    10.111,25 (dez mil, cento e onze reais e vinte e cinco centavos) , corresponde aos objetos abaixo, 
com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93. 
 
lote 6 -  ADITADO EM 100 UNIDADES  

item código descrição 
1 31848 luva banhada em latex natural tipo modelo confortex plus para proteção contra agentes  abrasivos, cartantes, 

escoriantes e perfumante. 
 
lote 9: ADITADO EM 37 UNIDADES 

item código descrição 
1 36835 mascara n95 descartavel de proteção facial com valvula filtro respirador ajustavel, produto testado de acordo 

com a norma abnt/nbr 13698 e aprovado pelo ministerio do trabalho e emprego, como peça semi facial 
filtrante classe pff2-s 

 
lote 25: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 36840 carrinho de mão com caçamba em polietileno de alta densidade, capacidade minima de 90 litros, chassi de 

aço zincado, com aro de aço, pneu camara 3.5/8" 
 
lote 34: ADITADO EM 03 UNIDADES 

item código descrição 
1 31890 enxada 1,5 libras com cabo de   madeira 

 
lote 52 ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 4437 marreta oitavada 2kg com cabo em madeira envernizada fixado 

 
lote 53: ADITADO EM 02 UNIDADES 

item código descrição 
1 33319 martelo de unha 29 mm com cabo em madeira envernizado fixado 

lote 56: ADITADO EM 05 UNIDADES 
item código descrição 
1 31899 pá de bico 330x290 mm  com cabo de madeira reto de 1,20 m 

 
  

                    PPREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE 
                                                           Estado do Paraná 
                                                                                 CNPJ 76.973.692/0001-16 
                                         
 

2 
 

lote 68: ADITADO EM 01 UNIDADE 
item código descrição 
1 5900 trena  longa 30 metros fita de fibra de vidro com gancho tipo argola na extremidade da fita, trena de caixa 

aberta com manivela para recolhimento fita graduada em milímetros e polegadas 
 
lote 74: ADITADO EM 10 UNIDADES 

item código descrição 
1 36848 vassoura de grama com 30 dentes fabricada em polipropileno laranja  com cabo de madeira de no mínimo 

120 cm 
 
lote 75: ADITADO EM 10 UNIDADES 

item código descrição 
1 35265 vassoura tipo gari reforçada  40 cm cepa plástica fabricada em polipropileno de alta resistência, fio rígido 

tipo pet e cabo de madeira grosso de 1,40 m encerado, medidas mínimas de 72,0 mm largura da cepa, 40,0 
cm comprimento da cepa, 180,0 mm altura das cerdas 

 
lote 98: ADITADO EM 02 UNIDADES 

item código descrição 
1 10962 broca de videa 6 mm 

 
lote 99: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 10963 broca de videa 8 mm 

 
lote 100: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 10959 broca de videa 10mm 

 
lote 104: ADITADO EM 03 UNIDADES 

item código descrição 
1 31983 chave de fenda 1/4 x 6 

 
lote 108: ADITADO EM 02 UNIDADES 

item código descrição 
1 35280 disco diamantado liso 110 mm 

 
lote 120: ADITADO EM 25 UNIDADES 

item código descrição 
1 35287 parafuso francês 1/4x2 

 
lote 148: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 36854 bóia de vazão total 3/4 com haste e torneira metalicos e balão plastico 

 
lote 160: ADITADO EM 10 UNIDADES 

item código descrição 
1 33339 caixa de descarga simples confeccionada em plástico resistente, com capacidade de volume que permita 

regulagem entre 6,8 a 9 litros, acionamento com cordinha, entrada de água pode ser ajustada tanto para 
esquerda quanto para a direita, instalação direta com régua suporte e parafusos para fixação (inclusos na 
embalagem). 

 

                    PPREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE 
                                                           Estado do Paraná 
                                                                                 CNPJ 76.973.692/0001-16 
                                         
 

3 
 

lote 179: ADITADO EM 01 UNIDADE 
item código descrição 
1 35301 flange soldável 32mm composição pvc e adtivos, cor marrom, juntas soldadas a frio, pressão máxima de 

serviço 7,5 kgf/cm² (750kpa) à temperatura de 20°c, que atenda a nbr 5648 
 
lote 180: ADITADO EM 02 UNIDADES 

item código descrição 
1 35302 flange soldável 40mm composição pvc e adtivos, cor marrom, juntas soldadas a frio, pressão máxima de 

serviço 7,5 kgf/cm² (750kpa) à temperatura de 20°c, que atenda a nbr 5648 
 
lote 213: ADITADO EM 125 UNIDADES 

item código descrição 
1 11384 mangueira de jardim ½  com sistema antitorção que suporte situações com pressão de água de até 30 bar 

[450 psi]. 
 
lote 269: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 36921 arame farpado galvanizado espessura do fio 1,6mm (bwg 16)  - rolo com 500 metros 

 
lote 280: ADITADO EM 05 UNIDADES 

item código descrição 
1 3894 assento sanitario convencional assento almofadado confeccionado em polipropileno com tampa e kit de 

fixação regulável, compatível com bacias sanitárias  oval padrão do mercado 
 
lote 291: ADITADO EM 03 UNIDADES 

item código descrição 
1 35395 cadeado 25 mm material do corpo latão maciço, material da haste aço temperado acompanhado de 2 chaves 

 
lote 313: ADITADO EM 06 UNIDADES 

item código  descrição 
1 36939  fechadura de embutir para porta de banheiro tipo tranqueta , maquina 40 mm, macanetas alavanca, 

espelho em metal cromado - nivel seguranca medio - completa 
 
lote 325: ADITADO EM 07 UNIDADES 

item código descrição 
1 36951 kit de dobradiça de porta 4" embalagem com 3 unidades 

lote 357: ADITADO EM 03 UNIDADES 
item código descrição 
1 36965 prego de aco polido com cabeça 12x12 embalagem com 1 kg 

 
lote 358: ADITADO EM 03 UNIDADES 

item código descrição 
1 36966 prego de aco polido com cabeça 13x15 embalagem com 1 kg 

 
lote 359: ADITADO EM 03 UNIDADES 

item código descrição 
1 36967 prego de aco polido com cabeça 15x15 embalagem com 1 kg 

 
lote 360: ADITADO EM 10 UNIDADES 

item código descrição 
1 36968 prego de aco polido com cabeça 17x21  embalagem com 1 kg 

                    PPREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE 
                                                           Estado do Paraná 
                                                                                 CNPJ 76.973.692/0001-16 
                                         
 

4 
 

 
lote 364: ADITADO EM 03 UNIDADES 

item código descrição 
1 36972 prego de aco polido com cabeça 22x42 embalagem com 1 kg 

 
lote 365: ADITADO EM 04 UNIDADES 

item código descrição 
1 36973 prego de aco polido com cabeça 22x48 embalagem com 1 kg 

 
lote 368: ADITADO EM 09 UNIDADES 

item código descrição 
1 36976 prego telheiro com vedante e arruela  embalagem com 1 kg 

 
lote 372: ADITADO EM 03 UNIDADES 

item código descrição 
1 36979 registro / regulador de gás glp doméstico grande vazão mínima de 2,0 kg/h glp, pressão de entrada 7 bar, 

pressão de saída 2,8 kpa. 
 
lote 377: ADITADO EM 12 UNIDADES 

item código descrição 
1 32037 rodizio de borracha - giratório 4 " 

 
lote 457: ADITADO EM 01 UNIDADES 

item código descrição 
1 11139 conector de pvc 16 mm barra com 12 conectores 

 
lote 460: ADITADO EM 05 UNIDADES 

item código descrição 
1 35436 conector split bolt com pino 45 mm 

 
lote 486: ADITADO EM 02 UNIDADES 

item código descrição 
1 37057 disjuntor nema bipolar 30 amperes 

 
lote 489: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 37060 disjuntor nema monopolar 30 amperes 

 
lote 490: ADITADO EM 02 UNIDADES 

item código descrição 
1 37061 disjuntor nema monopolar 40 amperes 

 
lote 502: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 37073 eletroduto pvc anti-chama com rosca 2" x 3 metros 

 
lote 503: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 37074 eletroduto pvc anti-chama  com rosca 3 " x 3 metros 

 
  

                    PPREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE 
                                                           Estado do Paraná 
                                                                                 CNPJ 76.973.692/0001-16 
                                         
 

5 
 

lote 504: ADITADO EM 02 UNIDADES 
item código descrição 
1 37075 eletroduto pvc anti-chama com rosca 3/4" x 3 metros 

 
lote 507: ADITADO EM 50 UNIDADES 

item código descrição 
1 37078 fio cabo multiplexado alumínio tríplex 25 mm (2 fases isoladas + 1 neutro desencapado ) nbr 8182 

 
lote 508: ADITADO EM 03 UNIDADES 

item código descrição 
1 37079 fio cabo multiplexado alumínio tríplex 16 mm (2 fases isoladas + 1 neutro desencapado ) nbr 8182 

 
lote 521: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 37083 flange pvc para eletroduto 1" 

 
Lote 524: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 37086 flange pvc para eletroduto 3 " 

 
lote 525: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 37087 flange pvc para eletroduto 3/4" 

 
lote 528: ADITADO EM 05 UNIDADES 

item código descrição 
1 37090 interruptor simples 10a/250v~ sobrepor 

 
lote 598: ADITADO EM 17 UNIDADES 

item código descrição 
1 37143 rolo pele de carneiro tamanho 9 cm altura da lã 19 mm com suporte 

 
lote 599: ADITADO EM 08 UNIDADES 

item código descrição 
1 37144 rolo pele de carneiro tamanho 15 cm altura da lã 19 mm com suporte 

 
lote 606: ADITADO EM 05 UNIDADES 

item código descrição 
1 5929 thinner forte galão com 5 litros 

 
lote 607: ADITADO EM 12 UNIDADES 

item código descrição 
1 37148 thinner multiuso galão com 5 litros 

 
lote 608: ADITADO EM 05 UNIDADES 

item código descrição 
1 37149 tinta acrílica base de agua para demarcação viária lata com 18 litros rendimento de até 35 m² por demão. 

produto classificado como abnt nbr 13699  cores de catalogo (diversas) 
 
  

                    PPREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE 
                                                           Estado do Paraná 
                                                                                 CNPJ 76.973.692/0001-16 
                                         
 

5 
 

lote 504: ADITADO EM 02 UNIDADES 
item código descrição 
1 37075 eletroduto pvc anti-chama com rosca 3/4" x 3 metros 

 
lote 507: ADITADO EM 50 UNIDADES 

item código descrição 
1 37078 fio cabo multiplexado alumínio tríplex 25 mm (2 fases isoladas + 1 neutro desencapado ) nbr 8182 

 
lote 508: ADITADO EM 03 UNIDADES 

item código descrição 
1 37079 fio cabo multiplexado alumínio tríplex 16 mm (2 fases isoladas + 1 neutro desencapado ) nbr 8182 

 
lote 521: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 37083 flange pvc para eletroduto 1" 

 
Lote 524: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 37086 flange pvc para eletroduto 3 " 

 
lote 525: ADITADO EM 01 UNIDADE 

item código descrição 
1 37087 flange pvc para eletroduto 3/4" 

 
lote 528: ADITADO EM 05 UNIDADES 

item código descrição 
1 37090 interruptor simples 10a/250v~ sobrepor 

 
lote 598: ADITADO EM 17 UNIDADES 

item código descrição 
1 37143 rolo pele de carneiro tamanho 9 cm altura da lã 19 mm com suporte 

 
lote 599: ADITADO EM 08 UNIDADES 

item código descrição 
1 37144 rolo pele de carneiro tamanho 15 cm altura da lã 19 mm com suporte 

 
lote 606: ADITADO EM 05 UNIDADES 

item código descrição 
1 5929 thinner forte galão com 5 litros 

 
lote 607: ADITADO EM 12 UNIDADES 

item código descrição 
1 37148 thinner multiuso galão com 5 litros 

 
lote 608: ADITADO EM 05 UNIDADES 

item código descrição 
1 37149 tinta acrílica base de agua para demarcação viária lata com 18 litros rendimento de até 35 m² por demão. 

produto classificado como abnt nbr 13699  cores de catalogo (diversas) 
 
  

                    PPREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE 
                                                           Estado do Paraná 
                                                                                 CNPJ 76.973.692/0001-16 
                                         
 

6 
 

lote 622: ADITADO EM 07 UNIDADES 
item código descrição 
1 37162 trincha para pintura 3 " cerda natural branca com boa absorção e retenção de tinta, cobertura e acabamento 

uniformes, deslizamento suave, resistente com alta qualidade, cabo plástico anatômico 
 
lote 646: ADITADO EM 0 UNIDADE 

item código descrição 
1 32063 furadeira elétrica  de impacto 220v potencia mínima de 600 watts mandril mínimo de ½” -13 mm com chave. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 
 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 
 

Querência do Norte, 17 de janeiro de 2022. 
 

Alex Sandro Fernandes                                Lucio Barbosa da Silva 
           Prefeito     contratada 

MUNICÍPIO DE 
NOVA ALIANÇA DO IVAÍ

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
Site www.saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR. 
 

Aviso De Licitação 
 
Destinada Exclusivamente À Participação De Microempresas E Empresas De Pequeno Porte 
(Art 48 Da Lei Federal Complementar 147/2014, Valor Até R$ 80.000,00). 

 
Edital de Pregão  Presencial Nº. 001/2022. 

Processo nº 002/2021 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA PINTURA NA ESCOLA MARIA CERNAKI, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, DESTE MUNICÍPIO. 

  
ABERTURA: A abertura do certame será às 10:00 hrs do dia 02 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
O edital completo está disponível no site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br em processos licitatórios. 
Informações complementares poderão ser adquiridos na Rua Dom Pedro II, nº 800, Setor de 
Licitações, Fone: (44) 3445-8150, informando-se no pedido os seguintes dados: Razão Social do 
requerente, endereço, telefone, e-mail e nome da pessoa para contato. 

 
São João do Caiuá - PR, 18 de janeiro de 2022 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 105/2021 – Sistema de Registro de Preços 

Página 1 de 1 
 

 
2º ADITIVO A  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 176/2021 – ID 314 

PROCESSO ADMINISTRATIVO E DIGITAL Nº 2274/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2021 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
O presente Aditivo a Ata tem por objeto o Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, 
acondicionamento, embalagens, copa e cozinha e afins, conforme especificações constantes no Anexo I, do 
Edital de Pregão Presencial nº 105/2021 - Sistema de Registro de Preços, assim como a proposta da vencedora, 
que para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto, bem como, para definir procedimentos e 
normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram esta Ata, como se nela estivessem transcritos. 
1.2 O Órgão Gestor, a licitante detentora do registro, as especificações do(s) objeto(s), o preço registrado, 
as quantidades e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 
Órgão Gestor: MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE, inscrito no CNPJ nº 75.476.556/0001-58, com sede 
a Avenida Tapejara, 88 - Centro - CEP 87.780-000, na Cidade de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, neste ato 
representado pela Senhora MÁRCIA FERRATTO DE OLIVEIRA GUIRRO, Pregoeira do Município de 
Paraíso do Norte.  
Licitante Detentora: ED WILSON MIGUEL CARLUCCIO, inscrita no CNPJ nº 01.243.391/0001-38 e IE 
41.1044106-67, com sede a Avenida Rui Barbosa, Nº 1.323 – Vila Santa Terezinha, na Cidade de Paraíso do 
Norte, Estado do Paraná – CEP 87.780-000, neste ato representado por seu representante legal o Senhor ED 
WILSON MIGUEL CARLUCCIO. 
Especificações do(s) objeto(s), as quantidades estimadas, a marca, o preço unitário registrado 
Item Especificação dos Objetos Unidade  Marca 

Ofertada 
Marca 

Atualizada 
13 Creme dental infantil, mínimo 50 gramas, sem flúor, cálcio, 

com micro partículas polidoras, aprovado pela abo. 
Unidade Tra la la Condor 

63 Lixeira com pedal, 15 litros, em polipropileno, medindo 31 x 
29 x 35. 

Unidade Plast Jaguar 

 
Para firmeza e validade do pactuado, o presente  Aditivo a Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, 
depois de lida e achada em ordem, segue assinada pelas partes. 

 
 

Paraíso do Norte, 18 de Janeiro de 2022. 
 
 
 

Márcia Ferratto de Oliveira Guirro  
Pregoeira do Município de Paraíso do Norte 

Ed Wilson Miguel Carluccio 
Representante Legal da Detentora 

 
 
Gestor e Fiscal: 
 
 

Luciano de Souza Silva 
Diretor do Departamento de Administração 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: administracao@planaltina.pr.gov.br 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2022 

 
       (Ref. Conc. Pub. n.º 01/2019 de 12/12/2019) 
 
     CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do 
     Paraná, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições e 
     de acordo com o que estabelece a Lei: 

 
CONVOCA: 

 
     Os Candidatos abaixo relacionados, habilitados, no Concurso Público do Município de 

Planaltina do Paraná, realizado no dia 16 de fevereiro de 2020, a comparecerem no 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura deste Município até o dia 28/01/2022, no 
horário de expediente, munidos dos documentos constantes do item 2 e 14.4 do Edital de 
Abertura do Concurso Público nº 01/2019, bem como dos documentos infra elencados: 

 
ORIGINAIS E XEROX (AUTENTICADAS) 

 
1. 01 fotografia 3x4 (recente); 
2. Cédula de Identidade;  
3. CPF em situação regular perante a Receita Federal;  
4. Título de Eleitor e estar quite com as obrigações eleitorais; 
5. Certificado de Reservista (sexo masculino); 
6. PIS/PASEP;  
7. Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
8. Certidão de Antecedentes criminais do domicílio;  
9. Certidão de Nascimento Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o 

caso de viúvo (a)); ou de Casamento com averbação se for separado judicialmente; 
10. Carteira de Vacinação de filhos menores de 05 anos; 
11. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos e dos maiores de 21 e 

menores de 24 anos que estejam cursando universidade e dos filhos deficientes de 
qualquer idade; 

12. Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
13. Declaração de não acúmulo de cargo, emprego publico e/ou aposentadoria, com firma 

reconhecida, nos termos do art. 37 da Constituição Federal; 
14. Registro no respectivo Conselho Regional de Classe do Estado; (cópia autenticada); 
15. Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (Federal, Estadual, Municipal) 

em conseqüência de Processo Administrativo (justa causa ou bem do serviço público), 
atestado por declaração assinada pelo candidato; 

16. Declaração de bens do último exercício já exigível, na forma da lei. 
17. Atestado de Sanidade Física e Mental, comprovadas em avaliação médica e 

Psicológica; 
 

CANDIDATO:                  CARGO: 
 
MARIA JOSÉ LOPES ESCALVENCE SALVADOR  MERENDEIRA 
ELAINE APARECIDA TAVARES DALIBRA   MERENDEIRA 
 
MARIA APARECIDA LOPES ESCALVENCE   AGENTE DE SERVIÇOS 
ANDRESSA APARECIDA DE OLIVEIRA   AGENTE DE SERVIÇOS 
LARIANE DE LIMA PEREIRA     AGENTE DE SERVIÇOS 
LAISLA CRISTINA SOARES SIMÃO    AGENTE DE SERVIÇOS 
 
Esclarece também, que o não comparecimento até o dia 28/01/2022 implicará em 
renúncia tácita do direito de assumir o cargo. 
 
Após, cumpridas as exigências legais implícitas no Regulamento e nas Leis, os aprovados 
serão posteriormente empossados em seus devidos cargos. 
 
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as suas disposições em 
contrário. 
 
Prefeitura do Município de Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, 18 de janeiro de 2022. 
 

CELSO MAGGIONI 
  PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Presencial nº 139/2021 – Sistema de Registro de Preços 

Página 1 de 1 
 

 
1º ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 224/2021 – ID 383 

PROCESSO ADMINISTRATIVO E DIGITAL Nº 3461/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2021 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
O presente Aditivo a Ata tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios, materiais de 
copa e cozinha, Acondicionamento e Embalagens e Limpeza, conforme especificações constantes no Anexo I, do 
Edital de Pregão Presencial nº 139/2021 - Sistema de Registro de Preços, assim como a proposta da vencedora, que 
para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto, bem como, para definir procedimentos e normas 
decorrentes das obrigações ora contraídas, integram esta Ata, como se nela estivessem transcritos. 
1.2 O Órgão Gestor, a licitante detentora do registro, as especificações do(s) objeto(s), o preço registrado, as 
quantidades e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 
Órgão Gestor: Município de Paraíso do Norte, inscrito no CNPJ nº 75.476.556/0001-58, com sede a Avenida 
Tapejara, 88 - Centro - CEP 87.780-000, na Cidade de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, neste ato representado 
pela Senhora Márcia Ferratto de Oliveira Guirro, Pregoeira do Município de Paraíso do Norte.  
Licitante Detentora: ED WILSON MIGUEL CARLUCCIO, inscrita no CNPJ nº 01.243.391/0001-38 e IE 
41.1044106-67, com sede a Avenida Rui Barbosa, Nº 1323 – Vila Santa Terezinha, na Cidade de Paraíso do Norte, 
Estado do Paraná – CEP 87780-000, neste ato representado por seu representante legal o Senhor Ed Wilson Miguel 
Carluccio. 
Especificações do(s) objeto(s), as quantidades estimadas, a marca, o preço unitário registrado 

Item  Produto Unidade Marca 
Ofertada 

Marca 
Atualizada 

26 Organizador plástico com tampa e presilhas para fechamento, 
de 28 a 30 litros, dimensões (cxlxa) 42,5 x 30,5 x 30,4cm. 

Unidade Uninjet Arquiplast 

 
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Aditivo a Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, depois de 
lida e achada em ordem, segue assinada pelas partes. 

 
Paraíso do Norte, 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

Márcia Ferratto de Oliveira Guirro  
Pregoeira do Município de Paraíso do Norte 

Ed Wilson Miguel Carluccio 
Representante Legal da Detentora 

 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2021      
LICITAÇÃO Nº 69/2021 - Pregão Nº 21/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
CONTRATADO: MANUELA PARRA RIBEIRO MAIOR 08118839907.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICOS EM ATENDIMENTO
AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI - PR
REALINHAMENTO DE PREÇOS - EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO 
VALOR ADITIVADO: R$ 168,96 (CENTO E SESSENTA E OITO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) 

ITENS
Lote Produto Quantidade

Aditivada
Valor
Inicial

Valor
Aditivado

Valor Final

LOTE: 010
- Lote 010

LIQUIDIFICADOR 110V  - s is tema de encaixe 

- Minimo de 03 Velocidades + função pulsar

- 1000W de potência, Copo com 3L de capacidade total e 2L
de capacidade útil 

- Tampa com copo dosador 

- Função f iltro 

- Faca em aço inox serrilhada 

- Guarda-f io com encaixe para o plugue

06 un R$
159,92

R$ 28,16
(17,61%)

R$ 188,08

DATA DE ASSINATURA:  18/01/2022

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Av. Tapejara, 88 - Centro - Caixa Postal 91 - CEP: 87780-000 - Telefone: (44) 3431-8000 
Paraíso do Norte - Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 

Site: https://paraisodonorte.atende.net - E-mail: gabinete@paraisodonorte.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº 29, DE 18 DE JANEIRO DE 2022. 
 

Altera escala de férias de Servidor. 
 

CARLOS ALBERTO VIZZOTTO, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

R E S O L V E :   
 

Art. 1º - Com fulcro no § 1º, do art. 98, da Lei Municipal nº 17, de 17 de 
junho de 1993, alterar a escala de férias do (a) servidor (a) abaixo, concedidas pela 
Portaria nº 265, de 28 de dezembro de 2021: 
 

MAT. NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
CONCESSÃO 

126-1 Luís Carlos 
Cândido 01/11/2020 a 31/10/2021 18/01/2022 a 27/01/2022 

 
Parágrafo único. Fica alterado o período de concessão das férias do caput, 

passando a ser concedida conforme segue: 
 

MAT. NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
CONCESSÃO 

126-1 Luís Carlos 
Cândido 01/11/2020 a 31/10/2021 27/01/2022 a 05/02/2022 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paraíso do Norte/PR, 18 de janeiro de 2022. 

 
CARLOS ALBERTO VIZZOTTO 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça GiácomoMadalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011-Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 - CEP 87860-000 

P O D E RE X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: planaltinadoparana@pref.gov.pr.br 

 
PORTARIA N.º 16/2022 
 

      Súmula: Concede férias regulamentares. 
 

CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do 
Paraná, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 

 
     RESOLVE: 
     
     Art. 1º Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores da 
municipalidade conforme discriminação abaixo: 
 
1. Valdecir Aparecido Dos Santos    Matricula: 2669              PER. 01/09/2018 – 31/08/2019 
2. Patricia Schuelter Da Silva Ferreira  Matricula: 2883              PER. 01/04/2019 – 31/03/2020 
 
     Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
tendo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2022. 
 
     Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
     Paço Municipal, 18 de janeiro de 2022. 
 

CELSO MAGGIONI 
PREFEITO 

 
  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: administracao@planaltina.pr.gov.br 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2022 

 
       (Ref. Conc. Pub. n.º 01/2019 de 12/12/2019) 
 
     CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do 
     Paraná, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições e 
     de acordo com o que estabelece a Lei: 
      
     E considerando a Portaria nº 14/2022 publicada no dia 18 
     de janeiro de 2022, no Diário do Noroeste, edição 18.956, 
     na qual desclassificou a candidata aprovada no Concurso 
     Público nº 01/2019 no cargo de Agente Administrativo, em 
     virtude de sua desistência; 

 
CONVOCA: 

 
     O Candidato abaixo relacionado, habilitado, no Concurso Público do Município de Planaltina 

do Paraná, realizado no dia 16 de fevereiro de 2020, a comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura deste Município até o dia 28/01/2022, no horário de 
expediente, munido dos documentos constantes do item 2 e 14.4 do Edital de Abertura do 
Concurso Público nº 01/2019, bem como dos documentos infra elencados: 

 
ORIGINAIS E XEROX (AUTENTICADAS) 

 
1. 01 fotografia 3x4 (recente); 
2. Cédula de Identidade;  
3. CPF em situação regular perante a Receita Federal;  
4. Título de Eleitor e estar quite com as obrigações eleitorais; 
5. Certificado de Reservista (sexo masculino); 
6. PIS/PASEP;  
7. Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
8. Certidão de Antecedentes criminais do domicílio;  
9. Certidão de Nascimento Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o 

caso de viúvo (a)); ou de Casamento com averbação se for separado judicialmente; 
10. Carteira de Vacinação de filhos menores de 05 anos; 
11. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos e dos maiores de 21 e 

menores de 24 anos que estejam cursando universidade e dos filhos deficientes de 
qualquer idade; 

12. Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 

13. Declaração de não acúmulo de cargo, emprego publico e/ou aposentadoria, com firma 
reconhecida, nos termos do art. 37 da Constituição Federal; 

14. Registro no respectivo Conselho Regional de Classe do Estado; (cópia autenticada); 
15. Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (Federal, Estadual, Municipal) 

em conseqüência de Processo Administrativo (justa causa ou bem do serviço público), 
atestado por declaração assinada pelo candidato; 

16. Declaração de bens do último exercício já exigível, na forma da lei. 
17. Atestado de Sanidade Física e Mental, comprovadas em avaliação médica e 

Psicológica; 
 

CANDIDATO:                 CARGO: 
 
FÁBIO DE JESUS TINÓZ     AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
Esclarece também, que o não comparecimento até o dia 28/01/2022 implicará em 
renúncia tácita do direito de assumir o cargo. 
 
Após, cumpridas as exigências legais implícitas no Regulamento e nas Leis, o aprovado será 
posteriormente empossado em seu devido cargo. 
 
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as suas disposições em 
contrário. 
 
Prefeitura do Município de Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, 18 de janeiro de 2022. 
 

CELSO MAGGIONI 
  PREFEITO MUNICIPAL 



publicação legal

MUNICÍPIO DE LOANDA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO Nº. 003/2022-PML 
PROCESSO Nº. 006/2022-PML 

MUNICÍPIO DE LOANDA 
O Município de Loanda-Pr, torna público que as 09:00 horas do dia 03 de fevereiro de 2022, na 
sistema da Plataforma do Banco do Brasil, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
menor preço, por meio de utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo 
com as especificações do Edital, para aquisição de: 02 (dois) Automóveis Sedan  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO:  
R$ 167.933,33 (cento e sessenta e sete mil novecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) 
PRAZO DE ENTREGA: 120 (cento e vinte) dias. 
Informações e esclarecimentos relativos ao Edital, modelos e seus anexos, poderão ser solicitados 
junto a Pregoeira Senhora Monica de Gois Silva, endereço Rua Mato Grosso nº 354, Loanda – Paraná 
– Brasil – telefone (044) 3425-8400 – E-mail: licitacao_loanda@hotmail.com. A pasta técnica com o 
inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos poderá ser examinadas no 
seguinte endereço Rua Mato Grosso nº 354 ou solicitada através do e-mail 
licitacao_loanda@hotmail.com, no Portal Transparência do Município e na Plataforma do Banco do 
Brasil das 08:00 às 17:30 horas. 
Loanda-Pr, 18 de janeiro de 2022. 
MONICA DE GOIS SILVA 
Pregoeira  
 
 
 
 
 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO

MARCIO DE SOUZA CANABRAVA torna público que recebeu 
do IAT, a Licença de Operação para EXTRAÇÂO DE ARGILA 
instalada Lote 11-B/55/56/57/60-A, Fazenda Mineira, Paraíso do 
Norte - PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

MARCIO DE SOUZA CANABRAVA torna público que irá reque-
rer ao IAT, a Renovação da Licença de Operação para EXTRA-
ÇÃO DE ARGILA instalada Lote 11-B/55/56/57/60-A, Fazenda 
Mineira, Paraíso do Norte - PR.

 SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS ASSOCIAÇÃO SOL NASCENTE inscrito 
no CNPJ: 33.448.165/0001-80, torna público que irá requerer ao IAT (Instituto Água e Terra) a Licen-
ça Ambiental Simplificada (LAS), para a atividade unidade de recebimento, triagem, segregação, 
acondicionamento temporário de resíduos sólidos não perigosos para posterior envio a destinação 
final, localizada na Estrada Lote Rural 71-A, Gleba 3, 2 Seção, Colônia Paranavaí – Estra, S/N, Zona 
Rural, CEP 87780-000, no município de Paraíso do Norte/PR.

ESCRITÓRIO CONTÁBIL CARVALHO - Precisa de: AU-
XILIAR CONTÁBIL e AUXILIAR ESCRITA FISCAL. Com 
experiência, e em conclusão curso Ciências Contábeis, 
currículo entregar na Rua Souza Naves, 1.910, Parana-
vaí, PR

CITROEN C4 HATCH  - 
FLEX, 2011, COMPLETO, 
AUTOMÁTICO, PRETO. R$ 
29.990,00 - 99800-1707.

COROLLA XEI - AUTOMÁ-
TICO + COURO, COMPLE-
TO, 2003. R$ 28.990,00. 
FONE 99917-0588.

COBALT  LTZ  - AUTOMÁ-
TICO, PRATA, COMPLETO 
2015, ÚNICO DONO. R$ 
54.900,00. FONE: 99917-
0588.
__________________________
MONTANA LS 1.4 FLEX 
- BRANCA, COMPLETA, 
2016 + CAPOTA MARÍTI-
MA. R$ 47.900,00 - FONE: 
99917-0588.
__________________________
SUPER OFERTA (REPAS-
SE) - VECTRA GLS, PRATA, 
ANO 2000 (s/ garantia), 
R$ 9.990,00. FONE: 99136-
5969.

CELTA LT - 4 PTS, 2015, COM-
PLETO E REVISADO. R$ 
35.990,00 FONE: 99917-0588.

ECOSPORT S.E. 2.0 FLEX 
- COMPLETA, AUTOMÁTI-
CA, PRATA, ANO 2013. R$ 
52.990,00 - FONE: 99917-
0588.
__________________________
FIESTA SEDAN CLASS 
1.6 - COMPLETO, PRATA, 
BX KM, 2014, CONSERVA-
DO, R$ 36.990,00. FONE: 
99966-2100.
__________________________
KA SEDAN SE PLUS  - 
FLEX, 2018, BRANCO, 
COMPLETO, 1.0, REVI-
SADO, ÚNICA DONA. R$ 
51.990,00. FONE: 99136-
5969.
__________________________
NEW FIESTA SEDAN 1.6 
FLEX - AUTOMÁTICO, 
COMPLETO, BRANCO, 
ANO 2015. R$ 51.990,00. 
FONE: 99800-1707.

TORO RANCH 4X4 - DIE-
SEL, TOP, NA GARANTIA. 
2020/20 C/ 35.000KM, IM-
PECÁVEL. R$ 169.900,00. 
FONE: 99966-2100
__________________________
SIENA FIRE - FLEX, PRA-
TA, 2010, COMPLETO. R$ 
26.990,00. FONE: 99136-
5969.
__________________________
STRADA C.S WORKING 
- BRANCA, COMPLETA, 
2014. R$ 45,990,00. FONE: 
99966-2100.

POLO SEDAN 1.6 - Prata, 
Completo, ano 2010. R$ 
31.900,00 -  Fone: 99917-
0588.
__________________________
VOYAGE 1.0  - PRATA, 
FLEX, C/ VIDRO, TRA-
VA E ALARME. FIPE: R$ 
25.670,00. AQUI SÓ R$ 
24.990,00. FONE: 99136-
5969.

VICTOR MARTINS
BELO HORIZONTE, MG (UOL/FOLHA-
PRESS)

Em Belo Horizonte des-
de o final de semana, o 

goleiro Rafael Cabral foi ofi-
cializado como reforço do 
Cruzeiro para a temporada 
2022. Entre todos os joga-
dores contratados pelo clu-
be, o arqueiro é quem che-
ga sob maior pressão, afinal 
de contas ele vai assumir o 
posto que foi ocupado por 
Fábio durante 17 anos.

Rafael Cabral foi reve-
lado pelo Santos e chega à 
Toca da Raposa após oito 
anos no futebol europeu. 

Por lá, o goleiro defendeu os 
italianos Napoli e Sampdo-
ria, além do inglês Reading.

O contrato de Rafael 
Cabral com o Cruzeiro tem 
duração de três anos, até 
dezembro de 2024. Como 
o Reading passa por dificul-
dades financeiras, o goleiro 
conseguiu a rescisão com o 
time da Inglaterra, o que fa-
cilitou o retorno ao futebol 
brasileiro.

No Cruzeiro desde 2005, 
Fábio deixou o clube no iní-
cio de janeiro por não che-
gar a um acordo com a ges-
tão de Ronaldo. O goleiro 
havia acertado a renovação 

de contrato até o fim de 
2022, mas com a antiga ges-
tão cruzeirense. Atleta que 
mais vezes vestiu a camisa 
estrelada, em 976 oportuni-
dades, Fábio está em vias de 
se transferir para o América-
-MG.

Além de Rafael Cabral, 
outro goleiro está próximo 
de ser anunciado pelo Cru-
zeiro. Gabriel Brazão, de 
21 anos, foi revelado pela 
Raposa e rapidamente ne-
gociado com o Parma, da 
Itália. Atualmente jogador 
da Inter, de Milão, o joga-
dor aproveita a estrutura 
da Toca 2 para se recuperar 

Cruzeiro oficializa a contratação de Rafael Cabral, 
o substituto de Fábio

Fagner, do Corinthians, é 
denunciado e pode pegar 

gancho de até 12 jogos

Em três jogos 14 gols foram marcados no Regional de Futsal 

Terra Rica Futsal perdeu para Base (Planaltina do Paraná) por 4x3

Contrato de Rafael Cabral com o 
Cruzeiro tem duração de três anos, 
até dezembro de 2024

FUTEBOL STJD

TERRA RICA

09Edição - 18.957 | Paranavaí | 19 de janeiro de 2022 | quarta-feira
www.diariodonoroeste.com.br

de uma cirurgia no joelho 
direito. A negociação está 
avançada e Brazão voltará 
ao Cruzeiro por empréstimo 
de um ano.

Nas três partidas rea-
lizadas no sexto dia 

de disputa do Campeo-

nato Regional de Futsal 
de Terra Rica, as redes 
foram balançadas 14 ve-

zes. Os jogos acontece-
ram na noite de segun-
da-feira (17), no Ginásio 
de Esportes Soletão. 

A partida com o 
maior número de gols 
foi na vitória da equi-
pe Base (Planaltina do 
Paraná) diante do Terra 
Rica Futsal. O resulta-
do final do confronto foi 
4x3.

Porto Rico/Manzuco 
Futsal goleou por 5x0 o 
Real Madruga, e o con-
fronto entre Planaltina 

do Paraná Futsal e Fer-
nando Veículos termi-
nou empatado em 1x1. 

Três jogos nesta 
quarta-feira (19) dão 
continuidade na com-
petição. Às 19h40, Meni-
nos Terrão/Dias A. Pos-
to enfrenta o Resenhas. 
Às 20h40 jogam Base 
(Terra Rica Futsal) x Me-
ninos da Vila. Fechando 
os duelos da noite, Pre-
feitura Loanda x Inajá 
Futsal se enfrentam, às 
21h40.

YAGO RUDÁ
SÃO PAULO, SP (UOL/FOLHAPRESS)

O corintiano Fagner 
foi denunciado 

pela procuradoria do 
STJD (Supremo Tribu-
nal de Justiça Despor-
tiva) no artigo 254-A do 
CBJD (Código Brasilei-
ro de Justiça Desporti-
va) pelo cartão verme-
lho recebido na partida 
diante do Juventude, 
no dia 9 de dezembro 
do ano passado. O jul-
gamento acontece na 
próxima segunda (24) 
e, caso considerado 

culpado, o camisa 23 
pode pegar um gancho 
de quatro a 12 jogos.

Naquela ocasião, 
pela última rodada do 
Campeonato Brasileiro, 
Fagner foi expulso nos 
minutos finais da par-
tida por ter acertado o 
atacante Capixaba, do 
Juventude. Na súmu-
la, o árbitro Rodolpho 
Toski Marques relatou 
o ocorrido e ainda in-
formou que o corintia-
no se recusou a deixar 
o gramado do Alfredo 
Jaconi após receber o 
cartão vermelho.


	696ddd7eda5cc39ee188a8156c63870edc674f3bee10174942ad75d0794ac1d2.pdf

